УИД 03RS0019-01-2020-000109-15 

К делу №1-63/2024

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

17 апреля 2024 г. с.Аскарово РБ

Абзелиловский районный суд Республики Башкортостан в составе:

председательствующего судьи Ахматнабиева В.Ф.

при ведении протокола помощником председателя ФИО3

с участием государственного обвинителя прокурора Абзелиловского района РБ Валеева Е.Г.

подсудимого ФИО6, его защитника адвоката Гиззатовой Д.З.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО6 ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца с.ФИО1 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: д.

<

адрес>, 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина России, со среднем образованием, женатого, детей не имеющего, не работающего, не военнообязанного, судимого: 

приговором Абзелиловского районного суда Республики Башкортостан по п. «в» ч.4 ст. 162, ч.4 ст. 111 УК РФ с учетом постановления Губахинского городского суда Пермского края от 27.06.2011 г. к 11 годам 10 месяцам лишения свободы со штрафом 10000 руб. с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, освободившегося 12.04.2018 г. по отбытии срока наказания;

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 314.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО6 своими умышленными действиями совершил неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность при следующих обстоятельствах.

ФИО6 являясь в соответствии с решением Абзелиловского районного суда Республики Башкортостан от 25.07.2019 г. об установлении ФИО6, на основании Федерального закона от 06.04.2011 г. №64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», административного надзора сроком на 3 года, продленного решениями Абзелиловского районного суда РБ от 16.09.2020, 19.08.2021, 17.08.2022, 20.01.2023 г. и 03.08.2023 г. на 6 месяцев, а всего до 06.08.2024 г. с административными ограничениями в виде: обязательная явка три раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания; запрет на выезд за пределы Абзелиловского района РБ за исключением работы и смены места жительства, запрет на пребывание в определенных местах, где осуществляется продажа спиртных напитков на разлив, а также в отделах торговли, реализующих алкогольную продукцию на разлив; запрет на пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания с 23:00 часов до 06:00 часов, запрет посещения мест проведения массовых мероприятий, поднадзорным лицом, достоверно зная об этом, будучи предупрежденным 12.08.2019, 12.10.2020, 05.09.2022 об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ; будучи привлеченным постановлением старшего участкового Отдела МВД России по Абзелиловскому району от 19.07.2023 г. к административной ответственности по ч.1 ст. 19.24 КоАП РФ, вступившими в законную силу 10.11.2023 г. к административному аресту на 10 суток; будучи привлеченным к административной ответственности по ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ постановлениями мирового судьи судебного участка № по Абзелиловскому району РБ от 30.10.2023 г., 11.12.2023 к административным арестам, каждый на 10 суток, которые отбыл, 31.12.2023 г. в 01:03 часов ФИО6 не желая соблюдать установленные решением Абзелиловского районного суда РБ от 25.07.2019 г. административные ограничения, умышленно нарушил их путем появления в состоянии алкогольного опьянения вне места своего жительства возле 

<

адрес> 

<

адрес>, в связи с чем 31.12.2023 г. постановлением старшего участкового Отдела МВД России по 

<

адрес> РБ был подвергнут административному наказанию за появление на улице в состоянии опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность, которое вступило в законную силу 11.01.2024 г.

Своими умышленными действиями ФИО6 нарушил требования п.3 ч.1 ст. 4 Федерального закона от 06.04.2011 №64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», в соответствии с которым ему было запрещено пребывать вне места жительства в период с 23.00 часов до 06.00 часов, сопряженное с совершением им административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ.

Подсудимый ФИО6 вину свою в совершении им указанного преступления признал полностью, отказался от дачи показаний.

Кроме признания подсудимым своей вины, его вина в совершении инкриминируемого преступления подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств.

Показаниями ФИО6 на дознании, оглашенными по ходатайству государственного обвинителя на основании п.3 ч.1 ст. 276 УПК РФ, согласно которых ему было известно об установлении в отношении него административного надзора на 3 года, который продлевался до августа 2024 г. с запретом на пребывание вне места жительств с 23:00 часов до 06:00 часов следующего дня, с запретом на выезд за пределы Абзелиловского района РБ, с обязательной ежемесячной явкой на регистрацию, с запретом посещения мест проведения массовых мероприятий, с запретом на пребывание в местах, где осуществляет продажа спиртного. Он был предупрежден об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ за неоднократное несоблюдение установленных судом административных ограничений. Со стороны сотрудников он неоднократно проверялся по месту жительства в дневное и ночное время, каждый раз с ним проводились профилактические беседы по недопущению совершения административных правонарушений и преступлений. 17.07.2023 г. он не явился на очередную регистрацию в Отдел МВД по Абзелиловскому району, за что был привлечен к административной ответственности по ч.1 ст. 19.24 КоАП РФ. В августе, сентябре, октябре 2023 г. он не явился на регистрацию в Отдел МВД по Абзелиловскому району за что был привлечен к административной ответственности по ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ каждый раз к 10 суткам административного ареста, которые отбывал в ИВС Отдела МВД по Абзелиловскому району РБ. Причинами неявки были употребление спиртного, отсутствие денег на дорогу. ДД.ММ.ГГГГ выпив спиртного после 23.00 часов он ввиду отсутствия отопления в доме вышел на улицу к своему знакомому, по дороге возле 

<

адрес> его остановили сотрудники полиции и составили протокола. Он осознавал, что нарушает административные ограничения, однако нарушал их в связи с тем, что часто употреблял спиртные напитки, подумал, что в праздничные дня его не будут проверять (л.д.102-106).

Показаниями свидетеля ФИО4, который в судебном заседании показал, что работает старшим инспектором по административному надзору ОМВД России по Абзелиловскому району РБ ввиду злоупотребления спиртным поднадзорный ФИО6, с которым ежемесячно проводились профилактические беседы, неоднократно нарушал ограничения административного надзора, что было сопряжено с появлением его в общественных местах в состоянии алкогольного опьянения.

Показаниями свидетеля ФИО5 на дознании, оглашенными по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, согласно которых он работает в должности старшего участкового ОМВД России по Абзелиловскому району РБ. Поднадзорный ФИО6 административные ограничения, установленные решением Абзелиловского районного суда РБ от 25.07.2019 г. не исполнял, неоднократно был предупрежден об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ. ДД.ММ.ГГГГ около 01:00 часов по месту жительства по адресу: 

<

адрес> он проверил ФИО6, который отсутствовал дома. Около 

<

адрес> он увидел ФИО6, который шел в сторону своего дома. Далее в кабинете участкового им отношении ФИО6 был составлен протокол направления на медицинское освидетельствование на состояние опьянения, но ФИО2 пройти медицинское освидетельствование отказался, так как не отрицал, что находился в состоянии алкогольного опьянения (л.д.177-180). 

Кроме того, вина подсудимого в совершении инкриминируемого преступления подтверждается иными доказательствами, исследованными в судебном заседании:

-решением Абзелиловского районного суда РБ от 25.07.2019 г. об установлении административного надзора ФИО6 на срок 3 года с установлением ограничений, в том числе запрет на пребывание вне места жительства с 23.00 до 06.00 часов следующего дня за исключением времени работы (л.д. 5-8);

-заключением о заведении дела административного надзора ОМВД России по Абзелиловскому району РБ 12.08.2019 г. (л.д.9-10);

-письменными предупреждениями ФИО2 об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ за уклонение от административного надзора (л.д.13, 14, 18,19,30,31)

-решениями Абзелиловского районного суда РБ от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ о продлении ФИО6 срока административного надзора с возложением дополнительных обязанностей за неоднократное его нарушение (л.д.24-41);

-постановлениями о привлечении ФИО6 к административной ответственности по ч.1 ст. 19.24 и ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ за неоднократное нарушение административных ограничений административного надзора в сентября по октябрь 2023 г. (л.д.43-52);

-протоколом и постановлением о привлечение ФИО6 к административной ответственности по ст. 20.21 КоАП РФ за нахождение ДД.ММ.ГГГГ в 01 час 03 минуты в 

<

адрес> в общественном месте возле 

<

адрес> в состоянии алкогольного опьянения, то есть за нарушение общественного порядка и по ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ за не соблюдение административного ограничения находится дома по месту жительства по адресу: 

<

адрес> период с 23:00 часов по 06:00 часов (л.д.54-57);

Согласно показаний ФИО6 на дознании в качестве подозреваемого и его объяснения от 31.12.2023 г. (л.д.58-60) уважительных причин нарушения им административного ограничения находится по месту жительства в ночное время не имелось. 

По делу собрано достаточно доказательств, изобличающих ФИО6 в совершении инкриминируемого преступления. Эти доказательства собраны в соответствии с нормами уголовно-процессуального закона, права и законные интересы подсудимого нарушены не были, годичные сроки давности по постановлениям о привлечении ФИО6 к административной ответственности по ч.1, ч.3 ст. 19.24, ст. 20.21 КоАП РФ на дату неоднократного нарушения им административных ограничений, установленных судом, 31 декабря 2023 г. не истекли, данные постановления не пересматривались. 

Действия подсудимого суд квалифицирует по ч.2 ст.314.1 УК РФ как неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

ФИО6 подлежит наказанию за совершенное им преступление, поскольку достиг возраста, с которого наступает уголовная ответственность, вменяем. 

Обстоятельствами, характеризующими личность ФИО6 являются следующие смягчающие обстоятельства: полное признание вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств отягчающих наказание не имеется.

К преступлению небольшой тяжести ч.6 ст. 15 УК РФ не применяется.

Судом не установлено обстоятельств, перечисленных в ст.64 УК РФ как исключительных, изложенные выше как смягчающие обстоятельства ни каждое само по себе, ни все они в совокупности исключительными не являются. 

Оснований для постановления приговора без назначения наказания или освобождения от наказания не имеется.

Исходя из степени общественной опасности содеянного наказание подсудимому должно быть назначено только в виде лишения свободы, которое сможет обеспечить достижение целей наказания, а именно восстановления социальной справедливости, а также исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений. Суд назначает наиболее строгий вид наказания из числа предусмотренных за совершенное преступление, поскольку пришел к выводу о том, что этот вид наказания обеспечит достижение целей наказания. При этом признается невозможным назначение наказания в виде обязательных, исправительных, принудительных работ, штрафа по вышеприведенным мотивам.

Суд считает не возможным применить в отношении ФИО6 ст. 73 УК РФ так как по убеждению суда не имеется возможности исправления осужденного без отбывания наказания, при этом учитывается характер и степень общественной опасности, личность виновного, в том числе смягчающие и отсутствие отягчающих обстоятельств.

По смыслу закона, непризнание судом установленного по делу рецидива преступлений как отягчающего обстоятельства не исключает применение в отношении осужденного иных уголовно-правовых последствий рецидива, в том числе, связанных с определением вида и режима исправительного учреждения в соответствии со ст. 58 УК РФ.

Положениями п. "в" ч. 1 ст. 58 УК РФ предусмотрено, что при рецидиве преступлений, если осужденный ранее отбывал лишение свободы, отбывание лишения свободы назначается в исправительных колониях строгого режима.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО6 ФИО10 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 314.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде 3 (трех) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО6 изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на содержание под стражей, взяв ФИО6 под стражу в зале суда.

Срок отбытия наказания ФИО6 исчислять со дня вступления приговора суда в законную силу.

Зачесть в срок отбытия наказания по приговору суда время содержания ФИО6 под стражей с 17.04.2024 г. до дня вступления приговора суда в законную силу в соответствии с п. "а" ч.3.1 ст. 72 УК РФ один день за один день. 

Вещественные доказательства перечисленные в справке обвинительного акта оставить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Башкортостан в течение 15 суток со дня его провозглашения, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе в течение 15 суток со дня вручения ему копии приговора ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в своей апелляционной жалобе, ходатайствовать об участии в суде апелляционной инстанции в случае принесения апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы, в этом случае осужденный вправе подать свои возражения в письменном виде и иметь возможность довести до суда апелляционной инстанции свою позицию непосредственно либо с использованием систем видеоконференции, при этом должен заявить ходатайство об участии в суде апелляционной инстанции в течение 15 суток со дня вручения ему копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы.

Судья В.Ф.Ахматнабиев